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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je zaměřena na kvalitu a úroveň výživy vysokoužitkových

dojnic českého strakatého skotu. Práce je koncipována do dvou částí. První část tvoří
teoretickou základnu zkoumané problematiky. Praktická část se zabývá zejména
hodnocením faktorů podílejících se na kvalitě a úrovni krmení a výživy dojnic v praxi.

Pro hlubší analýzu dané problematiky bylo metodologicky přistoupeno ke
kvalitativní formě výzkumného šetření za použití techniky zjevného a zúčastněného
pozorování. Dále bylo přistoupeno k analýze interních dokumentů, kde jsem se zaměřila na
normu potřeby živin pro dojnice, analýzy objemných krmiv a rozbor krmných dávek.

Z pozorování zaměřující se na kvalitu objemného krmiva v silážní jámě je zřejmá
primární kontaminace krmiva vlivem fyzikálních faktorů prostředí. Z analýzy rozboru
krmné dávky je poukázáno na její odchylky vůči normě potřeby živin pro dojnice, což
mohlo způsobit zhoršené zabřezávání dojnic spolu s přítomností toxinů v kukuřičné siláži.

V závěru jsou formulované konkrétní kroky pro zlepšení techniky krmení a
zefektivnění mléčné užitkovosti celého stáda včetně návrhu optimalizace krmné dávky.
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ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on the quality and level of nutrition of high-yielding

dairy cows of Czech spotted cattle. The work is divided into two parts. The first part
consist of theoretical base of researching issues. Practical part is focused on evaluate
factors participating on the quality and level of feeding and nutrition of dairy cows in
clinical practice.

For a deeper analysis of this issue, a methodological approach to the qualitative
form of research was applied with overt and participatory observation technique.
Furthermore, the analysis of internal documents was also processed, where I focused on
the standards of nutrients requirements for dairy cows, analysis of the bulky feeds and
analysis of feed rations.

From the observation focused of the quality of bulky feed in the silage pit, the
primary contamination of the feed unit due to physical factor of environment is evident.
The analysis of the feed ration shows its deviations from the standard of nutrient
requirements for dairy cows which could have caused worsened conception of dairy cows
together with the presence of toxins in corn silage.

In the end, specific steps for improve the feeding technique and streamline the milk
yield of the whole herd, including a proposal for optimizing the feed ration were
formulated.

Keywords: dairy cows, feed ration, nutrition, bulky feed, feeding
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1. ÚVOD
V mléčném průmyslu se bere stále větší zřetel na kvalitu a kvantitu získávaného

mléka, s čímž jsou spojené stále se zvyšující požadavky na užitkovost dojnic. Předpoklady
pro výrobu dostatečného množství kvalitního mléka zahrnují dobrou genetickou základnu
stáda, systém hygieny získávání mléka, prostředí, ve kterém se dojnice nachází a
především kvalitní výživu dojnic.

Úroveň a kvalita výživy dojnic je bezesporu nejvýznamnější součástí celé živočišné
produkce a je potřeba na ní brát dostatečný zřetel. Kromě propočítané krmné dávky je
zapotřebí dbát i na výbornou kvalitu všech surovin dodávaných do krmné dávky nebo také
na techniku krmení dojnic. Vedle těchto aspektů nesmíme opomenout ani ekonomickou
stránku celé problematiky.

Důvodem pro výběr tohoto tématu je výše uvedená problematika získávání mléka
v závislosti na úrovni výživy dojnic za předpokladu co nejnižšího finančního zatížení. Jako
studentka svého oboru jsem se stala ještě během studia zootechničkou a tak jsem měla
možnost sama poznat všechny aspekty celé problematiky výživy vysokoužitkových dojnic.

Cílem této práce je pozorování techniky krmení, analýza interních dokumentů
spojených s výživou dojnic, pozorování dopadu celého systému krmení a výživy na
zdravotní stav dojnic i změny v mléčné užitkovosti za uplynulé dva roky v konkrétním
zemědělském družstvu.

Práce poskytuje základní literární přehled dané problematiky. V praktické části vám
práce nabídne pohled do praxe v podobě fotografií a zhodnocení všech aspektů vedoucím
k vysoké úrovni výživy dojnic v zemědělském družstvu, včetně návrhů na její možné
zlepšení.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výživa dojnic
Klíčovou oblastí výživy skotu je krmení vysokoužitkových dojnic, které může být

úspěšné, je-li založeno na precizním systému výroby, především objemných krmiv, a na
správném praktickém krmení (Kudrna, 1998). Vysoké nároky na intenzitu užitkovosti
kladou velké nároky nejen na množství krmiv, ale současně i na jejich kvalitu (Polanský a
kol., 1990). Primární úlohou krmiv je zásobování zemědělských užitkových zvířat energií
a živinami, aby bylo možné realizovat v odpovídající kvalitě užitkovost, o kterou chovatelé
zvířat usilují (Cempírková a Čermák, 2008). Pro dosažení vysoké užitkovosti a kvality
produktů, dobrého zdraví zvířat a jejich dlouhověkosti je třeba zvířatům dodat dostatek
všech živin ve vhodné a snadno využitelné formě (Polanský a kol., 1990). Spíše, než
exaktní vědou, je výživa dojnic i ostatního skotu uměním, vyplývajícím z citlivého
pozorování zvířat a z dlouhodobých zkušeností (Kudrna, 1998).

2.1.1 Faktory ovlivňující výživu dojnic
Dojnice s vysokou produkcí musejí zkonzumovat velké množství vysoce kvalitního

krmiva, aby jejich produkce byla optimální (Čermák a M Ball, 2004). Problematika
plnohodnotné výživy a krmení souvisí s řadou okolností, které plynou z omezené
schopnosti vysokoužitkových zvířat přijímat odpovídající množství sušiny krmiva.

Limitujícími vnitřními činiteli příjmu sušiny krmiva a příjmu živin jsou:

 hmotnost a užitkovost zvířat
 fyziologický stav a trénink (příprava na objemový typ výživy)

Limitující vnější činitelé, kteří ovlivňují příjem sušiny, jsou:

 kvalita zkrmovaných krmiv (jejich plnohodnotnost)
 způsob konzervace, průběh fermentačního procesu, chutnost a skladba

krmné dávky
 podíl jadrných krmiv v krmné dávce
 technika krmení (Polanský a kol., 1990)

O množství krmiva, které může kráva přijmout, rozhoduje objem jejího zažívacího
traktu. Takže nastane chvíle, kdy už se dovnitř nic nevejde. Krmivo, které se rozkládá
snadno, se tak může konzumovat ve větších množstvích, protože projde bachorem rychle
(Hulsen a Aerden, 2014). K udržení zdravého bachoru přispívá mnoho faktorů. Výživáři
se zaměřují na ukazatele, jako jsou poměr energie a proteinu, zjišťují, zda má krmná dávka
dostatek vlákniny a minerálních látek. Ale neměli bychom zapomínat na to, co ovlivňuje
chování krav při příjmu krmiva.

Při hodnocení situace jsou důležitými signály krav:

 naplnění bachoru (příjem krmiva a průchod trávicím traktem)
 mléčná užitkovost v posledních dnech (příjem krmiva a stravitelnost složek)
 výkaly (příjem krmiva a trávení)
 selekce, přebírání krmiva (dobře promíchaná krmná dávka, chutnost a

stravitelnost komponentů)
 přežvykování (vláknina)
 zdraví paznehtů (pohybové skóre) (Hulsen, 2011)

Z fyzikálních vlastností prostředí se nejvýznamnějším způsobem uplatňuje teplota.
Není-li teplo z organismu dostatečně odváděno, dochází k jeho akumulaci. V důsledku
hypertermie dochází k dráždění centra sytosti, což se projeví snížením příjmu krmiva a
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poklesem užitkovosti (Prokop a kol., 1991). Zajištění čerstvého vzduchu v prostoru
krmného žlabu je velmi důležité. Během období vysokých teplot pomáhají ventilátory nad
krmnými žlaby snižovat tepelný stres dojnic. Již při teplotách nad 25°C krávy přijímají
méně krmiva.

Komfort u krmného žlabu je další stránkou krmného managementu. Všechny
krmné prostory by měly být zastřešeny, aby chránily dojnice i krmivo před sluncem,
deštěm a sněžením (Liška, 2010). Šířka krmného místa činí v průměru 70-72 cm na krávu.
Jakékoliv snižování tohoto parametru souvisí s nezbytným zvyšováním četnosti
zakrmování a přihrnování krmiva (Skládanka, 2014). Krávy selektují, přebírají krmivo
podle chuti, ne podle nutriční hodnoty. Je to pro ně snadné, když jsou v promíchaném

[…]


Sůl (%) 0,25 - 0,5 0,25 - 0,5 0,25 - 0,5 0,22 - 0,25 0,20 - 0,25
Síra (%) 0,20 - 0,24 0,20 - 0,24 0,20 - 0,22 0,16 - 0,20 0,16 - 0,20
Chlór (%) 0,25 - 0,30 0,25 - 0,30 0,25 - 0,30 0,2 0,2

Kobalt (mg) 0,5 (0,4) 0,4 (0,3) 0,3 (0,2) 0,3 (0,2) 0,4 (0,3)

Měď (mg)
20 - 25

(15)
15 - 20

(10) 15 - 20 (10) 12 (8) 20 - 25 (15)
Jód (%) 0,8 0,8 0,8 0,5 0,5
Železo (%) 100 100 100 100 100
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Mangan (%) 60 (45) 50 (40) 50 (40) 60 (45) 60 (45)
Selen (%) 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Zinek (%) 80 (55) 70 (50) 60 (45) 70 (50) 80 (55)

doplňkové vitamíny
Vitamín A (1000
m.j./den) 150 - 200 125 - 175 100 - 125 75 - 100 100 - 125
Vitamín D (1000
m.j./den) 40 - 60 30 - 50 25 - 35 23 - 30 25 - 35
Vitamín E (mg/den) 600 - 800 400 - 600 300 - 500 600 - 1000 1000

Tabulka č. 12 – Norma NRC 2001

Příloha č. 3 – Krmné dávky dojnic z roku 2019 a 2020, ZD Radelo

SROVNÁNÍ KRNÝCH DÁVEK 2019 a 2020
OBDOBÍ: 11/2018 - 11/2019 12/2019 - 4/2020
UŽITKOVOST : 32,4 24,3 32,4 23,3

KRMIVA (kg):

Kukuřičná siláž 22 20 30 25

Jetelotravní senáž 12 18 8 15

DOB 5,7 2,5 5,7 2,5

Litothamnus 0,1 - - -

Řepná melasa 0,6 0,5 0,5 0,5

Řepkový ex. šrot 3,8 1,6 1,8 1,8

Sójový ex. šrot - - 1,8 -

Lithofit Mg - - 0,1 -

Nutrivit - - - 0,15

ŽIVINY:

Celkem TMR (kg) 44,2 42,75 47,9 44,95

Sušina (%) 50,89 44,56 45,24 40,52

Sušina 22,5 19,0 21,7 18,2
PDIN/PDIE 1,098 1,097 1,096 1,096
NEL 6,442 6,11 6,679 6,197
% NL/Suš 15,994 13,847 16,673 14,092
Vláknina/Suš 15,947 19,129 15,239 19,011
Ca/P 1,84 2,224 1,817 2,079
K/Na 6,948 8,258 6,754 7,769
PDI-A/NL 25,311 21,824 27,122 22,617
% tuk/Suš 2,798 2,985 2,817 2,99
% škrob/Suš 27,398 21,283 28,281 20,777

Tabulka č. 13 – Porovnání krmných dávek pro dojnice z roku 2019 a 2020
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Příloha č. 4 – Složení směsi pro dojnice (DOB) z roku 2019 a 2020, ZD Radelo

D O B Ratmírov 2019
na 20 q = 2000 kg přepočet na 1 kg celkem v DOB (kg)
Pšenice zrno 600 kg 0,3 kg 1,7
Tritikale zrno 400 kg 0,2 kg 1,1
Ječmen zrno 580 kg 0,29 kg 1,7
Kukuřice zrno 300 kg 0,15 kg 0,85
Power yeast (krmné kvasnice) 6 kg 0,003 kg 0,017
PH Essential Oils 8 kg 0,004 kg 0,023
Nutrivit urea plus 1,1 kg 0,00055 kg 0,003

Tabulka č. 14 – Složení DOB 2019

D O B Ratmírov 2020

na 20 q = 2000 kg
přepočet na 1
kg celkem v DOB (kg)

Pšenice zrno 760 kg 0,038 2,1
Ječmen zrno 560 kg 0,028 1,6
Kukuřice zrno 560 kg 0,028 1,6
Power yeast (krmné kvasnice) 5 kg 0,0025 0,014
Toxivial (vyvazovač mykotoxinů) 10 kg 0,005 0,03
Huiles Plus (pufr) 8,5 kg 0,00425 0,024

Tabulka č. 15 – Složení DOB 2020

Příloha č. 5 – Traktor McCormic s míchacím krmným vozem Labrador

Obrázek č. 10 – Traktor McCormic s míchacím krmným vozem Labrador
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Příloha č. 6 – Nově vybudovaná stáj, ZD Radelo

Obrázek č. 11 – Pohled na nově vybudovanou stáj ZD Radelo
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Příloha č. 7 – Zkušební protokol na průkaznost přítomnosti toxinů v kukuřičné siláži

Obrázek č. 12 – Zkušební protokol, 1.strana
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Obrázek č. 13 – Zkušební protokol, 2.strana
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Příloha č. 8 – Výsledky zabřezávání krav březen 2019 – květen 2020

Graf č. 1 – zabřezávání krav 3/2019 – 5/2020

Příloha č. 9 – Optimalizace krmné dávky

Obrázek č. 14 – Složení krmné dávky

Obrázek č. 15 – Obsah živin v krmné dávce
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ADF = acido-detergentní vláknina

KD = krmná dávka

N-látky = dusíkaté látky

NDF = neutrálě-detergentní vláknina

NEL = netto energie laktace

NFC = nestrukturální sacharidy

NL = dusíkaté látky

ŘEŠ = řepkový extrahovaný šrot

SEŠ = sójový extrahovaný šrot

TMR = total mixed ration (směsná krmná dávka)