Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Výživa dojnic ve vybraném zemědělském podniku
Student: Eva Neugebauerová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miroslav Lepeška
Pracoviště oponenta: FIDES AGRO spol. s r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Praktická část je hodně hovorová, chybí odborná terminologie. Zaměřil bych se na lepší úroveň vlastního projevu. Použil bych více aktuálních autorů.

Jaké vidíte hlavní nedostatky ve výživě zvířat a kvalitě objemného krmení v daném podniku a jaká by jste navrhovala opatření pro optimalizaci krmné dávky, zvýšení užitkovosti a zlepšení zdravotního stavu dojnic.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 10.7.2020

Podpis oponenta